APROVADO (A)NA SESSÃO N 	n • "'"7--,
DE  JIJU Rii,

k

...serat

VOTOS CONTM

MESA DA CILIP

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFO O
Estado da Bahia

GABINETE DO VEREADOR GILMÁRIO MARINHO

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

INDICAÇÃO N°.  350  / 2022

O Vereador que esta subscreve, após ouvido o Plenário e
dispensadas as demais formalidades regimentais, Indica, ao Excelentíssimo
Senhor RICARDO CÉSAR MANDARINO BARRETO — (Secretário da
Segurança Pública do Estado da Bahia) solicitando: A AQUISICÂO DE UM
HISTOTECNICO (aparelho para o processamento de pecas histológicas)
PARA SER UTILIZADO NO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA TÉCNICA/IML DA
CIDADE DE PAULO AFONSO/BA,  pelas razões e justificativas a seguir
alinhavadas

JUSTIFICATIVA:

Excelentíssimo Senhor Governador, inicialmente, cumpre esclarecer que a

presente indicação, se origina de uma reunião de iniciativa deste parlamentar

com a coordenadora do DPT/IML Dra Nancy Cavalcanti e com o Dr° Sydney

Correia Leão, coordenador do colegiado de medicina da UNIVASF

(Universidade Federal do Vale do São Francisco) sediada na cidade de Paulo

Afonso/BA, no sentido de buscar melhorias quanto aos serviços prestados no

referido DPT/IML da nossa cidade.

Ocorre que da reunião aqui em apreço, e por conta da necessidade dos

discentes daquela Universidade necessitarem realizar práticas voltadas para a

área de anatomia e histopatologia e ainda, por conta da necessidade e

carência em termos em nosso DPT-IML profissionais capacitados para a

emissão de laudos histopatológicos, ventilou-se a possibilidade de acordo entre

as partes no sentido de que o referido DPT-IML possa está contribuindo com a

formação dos futuros médicos daquela instituição doando cadáveres e órgãos

ATESTO O RECEBWO PROT. Nt.
EtWQ\1/___11.______fie 20 ã-.3-

Ser; 	 nistoriva

sendo que em contra partida o Doutor Sydney Leão se compromete a labutar

em nosso DPT-IML sem vínculo empregaticio e sem recebimento de proventos

por parte do Governo do Estado da Bahia.

Salienta-se que todas as tratativas para a realização do convênio e ou acordo

entre as partes já se encontram tramitando nos órgãos de interesse do Estado

da Bahia, e Universidade Federal do Vale do São Francisco. Entretanto, temos

a necessidade de que Vossa Excelência autorize a aquisição de um

histotécnico para ser utilizado em nosso DPT-IML no sentido de viabilizar

o processamento de peças histológicas para a elucidação de casos

médico-legais reduzindo desta forma o tempo de liberação de laudos

definitivos de necropsia em até 15 dias trazendo desta forma mais

celeridade aos casos apresentados naquela instituição, bem como, mais

conforto para os familiares da nossa sociedade.

Averba-se por oportuno, a análise que está sendo efetuada no âmbito da

Procuradoria Federal — AGU junto a Univasf, processo N° SIPAC

23402.010403/2022-53 sobre a possibilidade da emissão de laudos de

alterações histopatológicas, no âmbito do magistério federal que serão

devidamente realizadas pelo Doutor Sydney Leão que vai prestar serviços

como perito Ad Hoc, de modo pontual, sem recebimento de proventos e

geração de vínculo empregaticio para o Estado da Bahia.

Por tudo o quanto exposto, suplica-se ao Excelentíssimo Senhor Governador

que nos dê uma atenção especial ao quanto indicado no sentido de que a

sociedade Paulo Afonsina possa desfrutar de uma prestação de serviços mais

eficiente em menor tempo/resposta para a emissão de laudos técnicos e

elucidação de casos voltados para a medicina legal em nossa cidade.

Sala das Sessões, em 27 de Outubro de 2022.

Gilmário Soares Silva

( Gilm r
or -

APROVADOwNASESSÁO  ZOIL-  _
Dia—agIFOR
VOTOS CONTRA

MESA D 	"51

•4

•••

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
Estado da Bahia

GABINETE DO VEREADOR GILMÁRIO MARI HO

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

INDICAÇÃO N°. 355 2022

O Vereador que esta subscreve, após ouvido o Plenário e dispensadas as demais
formalidades regimentais, Indica, ao Ilustríssimo Senhor Francisco Alves Pereira
Júnior, Gerente Regional da EMBASA - Empresa Baiana de Águas e Saneamento
unidade de Paulo Afonso/BA solicitando: A EXTENSÃO DA REDE DE ÁGUA DA
PARTE MAIS ALTA LOCALIZADO AS MÁRGENS DA BA-210 DO POVOADO LAGOA
DA PEDRA.  Pelas razões e justificativa expostas a seguir:

JUSTIFICATIVA:

De acordo com a comunidade aqui em apreço e visitas que fizemos ao referido

Povoado, verificamos a ausência da rede de água potável na parte mais alta daquela

localidade, necessitando que a Empresa Baiana de Águas e Saneamento, proceda com

a extensão da rede no sentido de garantir melhor qualidade de vida para as pessoas

que residem naquela comunidade rural da cidade de Paulo Afonso/BA

Salienta-se que segue em apenso a presente Indicação, abaixo assinado devidamente

confeccionado pela comunidade, sendo que, a referida extensão de rede atenderá

diversas famílias que na atualidade padecem por conta da falta de água de qualidade

para o beber e a realização de seus afazeres domésticos.

Outrossim, espera-se, que a presente Indicação seja devidamente acolhida, no sentido

de minorar o sofrimento de nossos Irmãos e de dotar os moradores da comunidade aqui

apresentada com água potável e de qualidade para o consumo.

Sala das Sessões, o

de Outubro de 2022,

Ivo
7fls 	r nho)

g eador

ATESTO O RECEEPOWTO PROT. N°  8
, EME/

I
de 20.2_

..., Sec. 	In . 	irdstrafiv ......,„. ,-

Digitalizado com CamScanner

Paulo Afonso-BA, 24 de Outubro de 2022.

Ao Ilustríssimo Senhor Francisco Alves Pereira Júnior

Md: Gerente Regional da Embasa em Paulo Afonso/BA

Senhor Gerente,

Nós, moradores do Povoado Lagoa da Pedra, vimos solicitar de Vossa Senhoria,

providências no sentido de envidar os esforços que se fizerem necessário para

proceder com a extensão da rede de água na parte mais alta que fica as margens da

Ba-210 do referido povoado, haja vista que nossa comunidade está passando por

vários transtornos por conta de não ter acesso a água de qualidade para a realização

dos nossos afazeres domésticos.

Nós, enquanto cidadãos Paulo Afonsinos, clamamos para que a Embasa, empresa

gerida por Vossa Senhoria em nossa cidade, acolha o nosso pedido para que

possamos desfrutar de uma qualidade de vida melhor.

Atenciosamente,

N° MORADORES DOCUMENTO

01 tua3:„., kap 5,...iWs-) S\Jrr,

" \id,ri.,,,rx rip 	5au 1 r ,11- a6 5 - 9G 9 - 51

03

0

Mpaiq oc Scc c ri_o_ca," por' g ti (.1 - [Cf-

04 I 'A OS 	' f 6 Rí(61n4 c é 4 oirOS 1:0 4 	C/C1 -s4s2. o 7

05  h`l Cri-j i•I 	(4n 45  . 	1 3 q St3o- 3o
06 &,..., / J.:Ui 	,/,_ L.,-,. 3 -,:fin _o cic1:1231 U5_5-- cS2 	_

07
• ta

5 ‘).S.S 	;( 	.00
08 n , 	 -tin- 	Gii_un,- _C) Si

09  A I , ff 	,,- 	S e „ ) n/.— 	çu Ils,- o‘q 	c .) (.- 3 (-)}5 -X3-

RI ±Á. C_c222 12L.

Digitalizado com CamScanner

13
-12--ïite":2"--S-Ckegj2-4jre-------(2.2ÍW--

CII•na LO 	• ai 	E . .65 	• ' 	• • 5 '133

14  P, 	Ltt 	AJ L/t 6 9 3, 6 „ 5-n-

15  t42 	Sil 1V 4'•
071.5gq .395 -J‘.

16
LÁ 	a 	1 	•e 	 4 	e  o 47 	26 .`lb 	—62

17  cvub 	.4 . ...s. 	t ,,•_,. G 	e - VG5 • D7-5 - 435  -02  °
• 41 	 .)

19
'1y,;91 -3‘n intavro 	Awirei, 051 -356 1-i5.-4A

20 i - - ià . 	.

21  1-1-thin.a. 2)2A-LA Q. á a .5"; Qr )4 03_5.6Lall
2-,  -- ‘ 	• &a - . 	. 	,_,,,,Lsa. ... 	1 	0

23  ‘Q0entz9.0 À Ahr,:•onc,t--7 	ir 	or. iftn 01 503 mgç - 1 a

24  ndkiromn tOFP ti-inn172) vns,  , 41 _O ( . 	i -2 çiçS. on

"  butrw) P0A1-(211 nr)

26  -\71271:A kinftui.04-A_pubw;õninskgva o16 9,9,-3 g0P) -05

27 eara9rt  &MI

i: I 	5 -(2(C/a

illn° t-rt.9

et 	_.'nejore-e-,•kt,C

..10Á 	GG.3.5G5-Ão

r0 4.  . 	6.30,2 -Ri
28

29  mcãÁAílie-",,,1 (740 nY-2 CÁ,-nrvEY 5(0. li-',..-tc) (o5 - 5 3

30  2" _d.C.,

3!  te,,,),: ne,,Aiteje..4-rn-. 	o

32  lb-egibart.:5 , Ptz-N_ „PL.,  r-if--..-, -, 	_e-r ,- A5 	6c).}..1'5-.0

33 _O 4n 3v-s. Mes 5- c\.

35  \ 1350(94 	C, 21 	9:4,Linir (9 og. Sã 6. (i tis -•}s

" -drocifiL 	s.:Pber  .0L,
RYT LI27-03

38 eal  1kknig?4 n66.202.3 V5-0

39  ,fig, ktilià 37 9-. (65705- 0?(

4O ç, p,jg 	,a,,ii:, 	A• 	A 17 	'I, i'.' S7 0(6% V? ,Q . . 1-{5 - A-1"5

41 	Moa 	rle, 5.1( be, 	; oict 66ç...\itg. 4% - Zo

Digitalizado com CamSeanner

42
- 	, 	s TH- 4415 7 52

4s2____:_r ------22:tart---taiL-----/Si-51.L9-----WM3 .735 lá
1.14.4ffi

 AVIM/J.11P da:bata
45

' 2-- 	115114 	i • 	G, ?d.e na .e.tio ?5; .. • 	10 I 	62,

47

49

nnn

g5.3.
50&5.

., 	))a

r' L .EIÇLu 5.-

Ltsnzu:rz_ssLesscmauzbzz_sa

mi  inii 1+.0/1 	(Á ') 11,1) i 	6t/r-'(4"-' C?
50 ifr, , • do 	or"

5 (; /35 9 I.
51  ."' . r(\ 0.i 	A 	\te w' 0—"C) o96,262.1 	5C-À
52 L Gemi;
53 4,3 	n\QAAJD 025,1 Wel gr

54  49-Xi t_a 	/V 	1,. i 	_soa ‘c. 	531-1 	3-1-t1-5-s
55  Cl072netn g kV-V1  PO ckg 54./Q o cç'\ 7 07-35r6
56 (341„.7,Q),,i4"p, ot, Sikacks f-0.4;WICA) .6,90`ZZA 532)30

" stp,i,„clik) Rtrutb-La rkR)-354-7,,,EatQ_ W- - 4- 35 - c9 0 O -- Lig

58  Lvvtr4L,trz4 PC-ta Lja  1r22.1'.€1 42 553, tçi 9 I --,63

" efilLIA-9/5 4h1/114,We edkatt,L49 04504 419. 2.3  41 ?2(/ - (11
60 g

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

'a

Digitalizado com CamScanner

APROVADO (A) NA SESSAON'  (1034-
%assam
VOTOS CONTRA

MESA DA

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
Estado da Bahia

GABINETE DO VEREADOR GILMARIO MARIN O

Sala das Sessões e 	6 de Outubro de 2022.

r nho)
eador - ,9

;1TO PROT. N°
de 2022—_

iStra IVO

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

INDICAÇÃO N°. 356 / 2022

O Vereador que esta subscreve, após ouvido o Plenário e dispensadas as demais
formalidades regimentais, Indica, ao Ilustríssimo Senhor Rogério Costa Cedraz,
Presidente da EMBASA - Empresa Baiana de Águas e Saneamento solicitando: A
EXTENSÃO DA REDE DE ÁGUA DA PARTE MAIS ALTA LOCALIZADO AS
MÀRGENS DA BA-210 DO POVOADO LAGOA DA PEDRA NA CIDADE DE PAULO
AFONSO/BA. Pelas razões e justificativa expostas a seguir:

JUSTIFICATIVA:

De acordo com a comunidade aqui em apreço e visitas que fizemos ao referido

Povoado, verificamos a ausência da rede de água potável na parte mais alta daquela

localidade, necessitando que a Empresa Baiana de Águas e Saneamento, proceda com

a extensão da rede no sentido de garantir melhor qualidade de vida para as pessoas

que residem naquela comunidade rural da cidade de Paulo Afonso/BA

Salienta-se que segue em apenso a presente indicação, abaixo assinado devidamente

confeccionado pela comunidade, sendo que, a referida extensão de rede atenderá

diversas famílias que na atualidade padecem por conta da falta de água de qualidade

para o beber e a realização de seus afazeres domésticos.

Outrossim, espera-se, que a presente indicação seja devidamente acolhida, no sentido

de minorar o sofrimento de nossos irmãos e de dotar os moradores da comunidade aqui

apresentada com água potável e de qualidade para o consumo.

..‘

\-- ATEST94,0 RECEEIM

Set“e O
„_ ,.„„,

Digitalizado com CamScanner

Paulo Afonso-BA, 24 de Outubro de 2022,

Ao Ilustríssimo Senhor Francisco Alves Pereira Júnior

Md: Gerente Regional da Embasa em Paulo Afonso/BA

Senhor Gerente,

Nós, moradores do Povoado Lagoa da Pedra, vimos solicitar de Vossa Senhoria,

providências no sentido de envidar os esforços que se fizerem necessário para

proceder com a extensão da rede de água na parte mais alta que fica as margens da

Ba-210 do referido povoado, haja vista que nossa comunidade está passando por

vários transtornos por conta de não ter acesso a água de qualidade para a realização

dos nossos afazeres domésticos.

Nós, enquanto cidadãos Paulo Afonsinos, clamamos para que a Embasa, empresa

gerida por Vossa Senhoria em nossa cidade, acolha o nosso pedido para que

possamos desfrutar de uma qualidade de vida melhor.

Atenciosamente,

N° MORADORES DOCUMENTO

01 "Uto., àt 3,.,.r.%8-) S_A\-1,  >14..Wr1 /41 'rb is-à.00

02  \/622intnn Aut? 	5LQ 1.9.0 LIS _CID
0-&65-G9-S1

03  mpain õ o sac e, Cs o CsIn po r

04  OS oW rt mini, c,400os .il Zo. S Çtcl. <is:. o7

05  jii annx an Qrn..intrre-Q.J0 	Qu.s•Api) -13,3q g'3 	?o-So
06 , . 	"' 	-

07 50533 	1 	.00
.

,...

09 A 9, "Al. 4--»- 1..,d 54ineari__L- 	çihia- n‘q 	c_.s õ Is -I).

10  e,,,,--.-4 	C C, 	çl•,12, 01(4 ,7ell. 	74  :; - 2  &

Digitalizado com CamScanner

5

II
I. 	'.

2A 	 ..-

( 	ri 0

s6, 	5-03

12 	.,-.)

13 	,
4

14 ..9,-,:val do 	P 	• 	tat 	-I th• 6 3.3w é. 	,.. 5-  — 7

15  i j P--41 	cu 07 .5814 .3' 	- 	4
16

a 	• 	 . 00 	V é :f 6 	-.62
17

4 . 	ir 	e a ..s.. • D6 5 . a 7-5 .1f35 - ,7 O

lielleilenel

18 mefflirami~fflememee
_.•

aa

 _as 	-
19

. -
20

21 -U9 ft/ • 	' 	j2.1t 	•

agl~
22

zakin 4---A0 ({
23 0.1 	9-  A ( 1 -

'  In/AN SI:ris. ra--)

25  airvi Pmi.ota Dil A-74-) 10310,57-  -155 MI.
26 	riii.n k IC MIJÁ 	0, PiPitaeln (40) ç 'I 9 I  V0. la6 V,3 9D5 .05
27 	.2„,, 	EiNen ..)kvpi--7,14-9..10A . 56ç7 	G 5 -f(a)

e,4# 463b2   .-R1

5 tO (-)--/-5- (OS - 5 3

9 .(,?(L., ,4./.neárze----
29 iirr.0../1 Qço rn-CY7 CÁrTyvt)
30 nçnr,_, Qent:-L,
31 ,L n......„Abenerea,.L4-en-, 	o

32  Unninw-u: s lb, ,_ iv e Nil-., 	- 5.  6-5 	(D  °‘--*- • "; \ '') -
33  e a V\ 	3 3(-5 . (.4-'5- c\ -

ke...- ó a/617 gfS-

0 ec,,. si 6 35  ! \ Lo0( In 	at 	VI), 	.tn 9.,1.),„
36  "(tYVÉr",1-PL- 	ain- 	V.  9 110- 	_th

3 7  ( 	-aos 	1 	9 	1"  \ . (

38
• I M23,0) SQUOf 1. 	a 	17-15

39 II iS : 	Rija
1 c2

40 VIGE 	(MV) o 	A 	- ‘1 	'yr: .37 0(6. V-1.2 'Z'5 -Ac,

41  Lrkin a cic, 5; elic 	C1 é 	S. )it g - CGS -- Zo

Digitalizado com CamScanner

43

52 et. 4,c4

'
42

P
JÁ?

afinatd2)

:4 s•
a.

Got i5 rn

C6 	-5 6 19 35 5 L
-

Ifletr24-4±0 3462 62:À s cfl

15/9-41-Gg 9C

litai3j0
AnALJi, d1x1LÀra

f 	, • !_i • 	7.t.0
4 •
as 	41 a 	sai. P.a • • 	• 5

45
44. tu .1*,00

•

e e -8

a ir,  IP 6 é
46

47

48

49

50

51

53
,db f\L nv2443 A85 4 	̀) 955"

54
I  A • 1v 414 411. JA da e

55  C)Lat---Q.n,, 2 ri-C1,(.5)4,re 03\ 7D.7- 3
56 )

' 2 —dl 	—d. •
57 - A..."...1 ANY A4nnrn r Ln-w-La 	f-I.H-rJ 	rlkm .1..,aw %.1- 	-- -- - 	1 	-- -'- - I"-1 1-,' 4." 	1  -' 	I

58 j _
,--1., .,,..-7.-r ---, 	12S5 2, k-GA •I ---É.3

59
Uid"-id5  'Ll-hvi0 	a  9' 1-7 /t 	044 c:  - • :1-  il9 23LI e2(1- (hl Lç 	..,..sui 	, 	...(1. =5 	• im.....f

60

61

62

63
\

64
\

65

66

67

68

69

70
k

71
i

72

Digitalizado com CamScanner

	00000001
	00000002
	00000003
	00000005
	00000007
	00000009
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014